
 
 

 
 

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ 
Pod sídlištěm 9, Kobylisy, 182 11  Praha 8, ID datové schránky: uuaaatg 

telefon 2 8404 1210 

 
 
 

 
V Praze dne 22. května 2023 
Č. j. ČÚZK-10936/2023 
Sp. zn.: ČÚZK-10936/2023-22 

 
 
 
 

ROZHODNUTÍ 
o poskytnutí dotace  ze státního rozpočtu České republiky  

na léta 2023 - 2026 

Český úřad zeměměřický a katastrální, se sídlem Pod sídlištěm 1800/9, Kobylisy, 18211 
Praha 8, IČO: 00025712, (dále jen „poskytovatel“) jako věcně příslušný správní orgán 
podle § 14 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů,  
a § 4 odst. 2 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších 
předpisů, v řízení o žádosti o poskytnutí dotace právnické osoby Výzkumného ústavu 
geodetického, topografického a kartografického, v.v.i., se sídlem Ústecká 98, 250 66 
Zdiby, IČO: 00025615 ze dne 19. května 2023, na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace v letech 2023 – 2024, rozhodl na základě zhodnocení jí 
dosažených výsledků podle § 14m odst. 1 písm. a) rozpočtových pravidel a § 7 odst. 7 
zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací takto: 

dotace se zcela poskytuje a stanoví se účel a tyto podmínky: 
 

1. Specifikace příjemce dotace 

Dotace se poskytuje příjemci: 

Název: Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v. v. i. 

Adresa sídla: Ústecká 98, 250 66 Zdiby 

IČ: 00025615 

Číslo účtu: eeeeeeeeeee 

(dále jen „příjemce") 

2. Výše dotace 

Dotace se poskytuje v celkové výši 27 743 146 Kč, z toho:  

na rok 2023 ve výši 13 211 022  Kč, 

na rok 2024 ve výši 14 532 124  Kč. 

 

3. Způsob poskytnutí dotace 

Dotace bude poskytnuta z rozpočtové kapitoly poskytovatele převodem na bankovní 

účet příjemce v jednorázových ročních splátkách. Splátka dotace na rok 2023 bude 



 
 

poskytnuta ve lhůtě do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí právní moci tohoto 

rozhodnutí, splátky dotace na každý další kalendářní rok budou poskytnuty ve lhůtě 

do 60 kalendářních dnů od začátku příslušného kalendářního roku. 

Splátky dotace budou poskytnuty v neinvestičních prostředcích. Příjemce dotace 

může písemně požádat poskytovatele o poskytnutí každé splátky dotace zcela nebo 

zčásti v investičních prostředcích. Žádost musí být poskytovateli doručena nejpozději 

do 31. ledna příslušného kalendářního roku a v každém kalendářním roce ji lze podat 

pouze jednou. 

 

4. Účel dotace 

Dotace je institucionální podporou na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 

organizace na základě zhodnocení jí dosažených výsledku podle § 3 odst. 3 písm. 

a) zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Kategoriemi 

podpory jsou podpora základního a aplikovaného výzkumu. 

 

5. Lhůta, v níž má být účelu dotace dosaženo 

Účelu dotace musí být dosaženo do 31. prosince 2024. 

 

6. Podmínky použití dotace a povinnosti příjemce 

Příjemce je povinen užít dotaci v souladu s platnými právními předpisy České 

republiky a Evropské unie a s tímto rozhodnutím. Příjemce je povinen užít finanční 

prostředky z dotace vlastním jménem, na vlastní účet a vlastní odpovědnost. Další 

podmínky použití dotace a povinnosti příjemce jsou uvedeny v příloze 1 tohoto 

rozhodnutí, která je nedílnou součástí jeho výrokové části. 

 

Poučení 
Proti tomuto rozhodnutí není přípustné odvolání ani rozklad. Obnova řízení  
se nepřipouští. Přezkumné řízení se nepřipouští, s výjimkou postupu podle § 153 odst. 
1 písm. a) správního řádu. 

 

 
Ing. Karel Večeře 
předseda 
podepsáno elektronicky  

 
 

 
 
Doručuje se: 
Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i. 
datovou schránkou 

 

 

 

 



Další podmínky použití dotace a povinnosti příjemce 
 

Článek 1  

Podmínka použití dotace 

Příjemce je povinen užít dotaci výhradně na účel, ke kterému mu byla tímto 

rozhodnutím poskytnuta. 

Článek 2 

Další podmínky použití dotace 

1. Dotace není účastí státního rozpočtu na financování programu podle § 12 
a § 13 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů. 

2. Dotace je určena výlučně k financování nehospodářských činností. 
Příjemce je povinen s dodací nakládat v souladu s pravidly Evropské unie1 
tak, aby nedošlo k narušení hospodářské soutěže. Dotace není státní 
podporou ve smyslu čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. 

3. Z dotace lze hradit způsobilé náklady na: 

a) nezávislý základní nebo aplikovaný výzkum a 

b) nevýlučné a nediskriminační veřejné šíření výsledků nezávislého 

základního nebo aplikovaného výzkumu 

prováděné v rámci realizace dlouhodobé koncepce rozvoje výzkumné 
organizace na roky  2023-2026 schválené poskytovatelem. 

4. Způsobilými náklady, které lze hradit z dotace, jsou 

a) Osobní náklady na výzkum, vývoj a inovace stanovené podle 
zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů, 

b) náklady nebo výdaje na pořízení hmotného a nehmotného majetku, 

c) další provozní náklady nebo výdaje, 

d) náklady nebo výdaje na služby, 

e) doplňkové náklady nebo výdaje do výše maximálně 20 % z částky 

poskytnutých běžných prostředků. 
5. Při pořízení hmotného nebo nehmotného majetku lze do způsobilých 

nákladů zahrnout pouze takovou část nákladů na jeho pořízení, která 
odpovídá jeho předpokládanému využití pro činnosti ve výzkumu a vývoji. 

6. Dotaci lze užít výlučně k úhradě způsobilých nákladů, které vznikly  

v období od 1. ledna do 31. prosince kalendářního roku, ve kterém byla 
splátka dotace poskytnuta, a nelze ji převést do následujícího 

kalendářního roku, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak2.  
O způsobilých nákladech hrazených z dotace je příjemce povinen vést 

oddělenou účetní evidenci. Způsob této evidence stanoví na základě 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
příjemce. 

7. Příjemce je povinen při použití dotace postupovat v souladu se zákonem 
č. 134/2016 Sb.,  o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů.  

8. Příjemce je povinen s prostředky dotace nakládat v souladu s právními 

                                                           
1 Např. Sdělení komise Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01). 
2 §26 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů. 



 

 

4 

 

předpisy a tímto rozhodnutím správně, efektivně, hospodárně a účelně. 

Vymezení těchto pojmů obsahuje § 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Článek 3 

Finanční vypořádání a vratka 

1. Příjemce je povinen podle § 75 zákona č. 218/2000 Sb.,  

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, splátky dotace 

každoročně finančně vypořádat (dotaci zúčtovat), a to v termínech  

a způsobem stanovenými vyhláškou č. 367/2015 Sb., o zásadách  

a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, 

státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním 

vypořádání), ve znění pozdějších předpisů. Zúčtování splátky dotace 

na předepsaném formuláři předloží příjemce poskytovateli na jeho 

adresu: cuzk@cuzk.cz. 

2. Příjemce je povinen každoročně nejpozději do 15. listopadu 

informovat poskytovatele o předpokládané výši roční splátky dotace, 

která nebude do 31. prosince příslušného kalendářního roku 

vyčerpána, pokud předpokládaná výše nečerpané splátky dotace 

bude větší než 5 % splátky dotace. Poskytovatel stanoví výši vratky  

a uloží její provedení v termínu nejpozději do 10. prosince. Nesplnění 

těchto povinností může být důvodem pro neposkytnutí dotace  

v následujícím kalendářním roce. 

3. Příjemce je povinen zaslat nevyčerpanou část splátky dotace 
poskytovateli 

a) na výdajový účet č. 6828001/0710, pokud nevyčerpanou část 

splátky dotace vrací v průběhu každého kalendářního roku,  

ve kterém mu byla poskytnuta, tedy do 31. prosince 

b) na účet cizích prostředků č. 6015-6828001/0710, pokud 

nevyčerpanou část splátky dotace vrací v rámci finančního 

vypořádání vztahů se státním rozpočtem, a to do 15. února 

následujícího kalendářního roku. 

4. V případě, že příjemce převedl část nespotřebovaných prostředků 

dotace do fondu účelově určených prostředků podle zvláštního 

právního předpisu, uvedeného v čl. 2, odst. 6 a prostředky fondu 

účelově určených prostředků nevyčerpá ani v kalendářním roce 

následujícím, je povinen vrátit nevyčerpané prostředky fondu účelově 

určených prostředků na příjmový účet poskytovatele č.  

19-6828001/0710, a to při zúčtování se státním rozpočtem,  

tj. nejpozději do 15. února kalendářního roku, který následuje  

po roce, do kterého byly prostředky dotace převedeny. Po uplynutí 

této lhůty je příjemce povinen vrátit nevyčerpané prostředky fondu 

účelově určených prostředků prostřednictvím místně příslušného 

finančního úřadu. 

5. Příjemce je povinen vyrozumět odbor řízení územních orgánů  

a ekonomický odbor poskytovatele o vrácení finančních prostředků 

mailto:cuzk@cuzk.cz


 

 

5 

 

dotace avízem, které musí doručit elektronickou poštou na adresu 

cuzk@cuzk.cz tak, aby poskytovatel obdržel avízo nejpozději v den 

připsání vratky na účet. 

Článek 4  
Vlastnictví majetku 

1. Vlastníkem hmotného nebo nehmotného majetku pořízeného z dotace 
(dále jen „majetek“) je příjemce, pokud v odstavci 2 není uvedeno jinak. 

2. Pokud se na pořízení majetku kromě příjemce finančně podílejí třetí 
osoby, je příjemce povinen provést taková opatření nebo uzavřít takové 
smlouvy, aby vlastnický podíl příjemce na majetku odpovídal alespoň 
finančnímu podílu příjemce na jeho pořízení. 

 
Článek 5 

Práva k výsledkům, jejich ochrana, využití a hodnocení 

1. Všechna práva k výsledkům výzkumu a vývoje dosaženým z dotace (dále 

jen „výsledky") náleží příjemci. Práva autorů a původců výsledků  

a majitelů ochranných práv k nim jsou upravena zvláštními právními 

předpisy. 
2. Mohou-li si u příjemce činit nároky na práva k výsledkům třetí osoby, musí 

příjemce provést taková opatření nebo uzavřít takové smlouvy, aby tato 
práva byla vykonávána v souladu s jeho vlastními závazky vyplývajícími 
z tohoto rozhodnutí. 

3. Příjemce je povinen nakládání s výsledky upravit svým vnitřním 
předpisem. 

4. Příjemce je povinen zajistit, aby výsledky, k nimž má majetková práva  
a které mohou být využity, byly přiměřeně a účinně chráněny. 

5. Příjemce je povinen výsledky, k nimž má majetková práva a které mohou 
být využity, využít nebo umožnit jejich využití. Výsledky lze využít pouze 
veřejným šířením na nevýlučném a nediskriminačním základě formou 

výuky, publikací nebo transferu znalostí. 
6. Je-li výsledkem patentový vynález, vztahuje se na něj ustanovení  

o zaměstnaneckých vynálezech a majitel patentu je povinen učinit 
nabídku licence podle zvláštních právních předpisů. 

7. Postoupí-li příjemce majetková práva k výsledkům třetím osobám, zajistí 
odpovídajícími opatřeními nebo smlouvami, aby jeho závazky přešly  
na nového nositele práv tak, aby byly zajištěny zájmy poskytovatele 
vyplývající z tohoto rozhodnutí. 

8. Výsledky předané a zařazené do informačního systému výzkumu, vývoje 
a inovací se zahrnují do hodnocení výsledků výzkumných organizací 
prováděného Radou pro výzkum, vývoj a inovace podle § 35 odst. 2 písm. 
d) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), 
ve znění pozdějších předpisů. 

Článek 6  
Kontrola 

1. Poskytovatel je oprávněn provádět kontrolu užití dotace, včetně kontroly 
čerpání, využití a účelnosti způsobilých nákladů a kontroly využití 
výsledků, kontrolu plnění podmínek tohoto rozhodnutí a finanční kontrolu 

mailto:cuzk@cuzk.cz


 

 

6 

 

podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě  
a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o finanční kontrole"),  
ve znění pozdějších předpisů, a § 13 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů. 
Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 

2. Příjemce je povinen osobám pověřeným poskytovatelem provedením 
kontroly zajistit přístup na pracoviště příjemce, k osobám podílejícím  
se na činnostech podporovaných z dotace a k účetní evidenci a všem 
dalším dokumentům, počítačovým záznamům a zařízením, které k této 
dotaci přísluší. Povinnosti příjemce při finanční kontrole stanoví právní 
předpisy uvedené v odstavci I. 

3. Příjemce je povinen podrobit se v souvislosti s poskytnutou dotaci 
kontrolám prováděným externími kontrolními orgány a informovat o nich 
poskytovatele, včetně závěrů těchto kontrol, a to bezprostředně po jejich 
ukončení. 

Článek 7  
Poskytování informací 

1. Příjemce je povinen poskytovat pravdivé a včasné informace o užití 
dotace a o výsledcích výzkumu a vývoje dosažených z dotace. 

2. Příjemce je povinen předat do informačního systému výzkumu, vývoje  
a inovací údaje o výsledcích výzkumu a vývoje dosažených z dotace. 
Obsah předávaných údajů, jejich formu, způsob a lhůty jejich předání 
stanoví zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády  
č. 397/2009 Sb., o informačním systému výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací. 

3. Příjemce je povinen každoročně nejpozději do 5. ledna předat odboru 
řízení územních orgánů ČÚZK poskytovatele průběžnou zprávu o plnění 
dlouhodobé koncepce rozvoje výzkumné organizace a čerpání dotace  
za předcházející kalendářní rok na formuláři stanoveném poskytovatelem. 

4. Pokud je výzkum nebo vývoj podporovaný z dotace předmětem zákonem 
stanovené nebo uznané povinnosti mlčenlivosti, poskytne příjemce 
informace o prováděném výzkumu nebo vývoji a jejich výsledcích  
s vyloučením těch informací, o nichž to stanoví zákon. 

5. Příjemce je povinen neprodleně informovat poskytovatele o každé změně 
údajů rozhodných pro poskytnutí dotace. 

 

Článek 8  
Odnětí dotace 

1. Poskytovatel může zahájit řízení o odnětí dotace podle§ 15 odst. 1 
zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 
předpisů, dojde-li po vydání tohoto rozhodnutí 

a) k vázání prostředků státního rozpočtu, 
b) ke zjištění, že údaje, na jejichž základě byla dotace poskytnuta, byly 

neúplné nebo nepravdivé, 



 

 

7 

 

c) ke zjištění, že rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo vydáno v rozporu 
se zákonem nebo právem Evropské unie, nebo 

d) ke zjištění, že nemůže být splněn řádně nebo včas účel, na který 
byla dotace poskytnuta, pokud již nedošlo k porušení rozpočtové 
kázně, 

e) k vydání rozhodnutí Evropské komise o navrácení nebo  
o prozatímním navrácení veřejné dotace, 

f) ke zjištění, že byl umožněn výkon nelegální práce3. 

2. Na řízení podle odstavce 1. se vztahují obecné předpisy o správním řízení. 
3. Bylo-li rozhodnuto o odnětí dotace z důvodů uvedených v odstavci 1 písm. 

a) a c), není možné uložit vrácení dotace nebo její části, která již byla 
příjemci z účtu státního rozpočtu odeslána. 
 

Článek 9  
Sankce 

1. Použití dotace k jinému účelu, než ke kterému byla podle tohoto 
rozhodnutí poskytnuta, je neoprávněným použitím peněžních prostředků 
státního rozpočtu ve smyslu § 3 písm. e) rozpočtových pravidel, které  
je podle § 44 odst. 1 písm. j) rozpočtových pravidel považováno  
za porušení rozpočtové kázně, a bude podle § 44a rozpočtových pravidel 
sankcionováno odvodem za porušení rozpočtové kázně ve výši 100 % 
poskytnuté dotace. 

2. Porušení dalších podmínek užiti dotace uvedených v článku 2  
je neoprávněným použitím dotace ve smyslu § 3 písm. e) rozpočtových 
pravidel, které je podle § 44 odst. 1 písm. j) rozpočtových pravidel 
považováno za porušení rozpočtové kázně, a bude sankciováno podle § 
44a odst. 4 ve spojení s § 14 odst. 6 rozpočtových pravidel odvodem  
za porušení rozpočtové kázně ve výši částky, která byla použita v rozporu 
s těmito podmínkami. 

3. Porušení ostatních povinností příjemce vyplývajících z tohoto rozhodnutí 
není považováno za neoprávněné použití dotace ve smyslu § 3 písm. j) 
rozpočtových pravidel a není sankcionováno odvodem za porušení 
rozpočtové kázně. 

4. V případě, že příjemce předá do informačního systému výzkumu, vývoje 
a inovací údaje, které neodpovídají definici datových prvků a které ovlivní 
výši poskytnuté dotace, a v důsledku toho Rada pro výzkum, vývoj  
a inovace podle § 14 odst. 5 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, sníží 
poskytovateli výši výdajů na výzkum, vývoj a inovace na následující 
pětileté období, poskytovatel obdobným způsobem sníží dotaci příjemci, 
který nesprávné údaje předal. 

 
Článek 10  

Změna rozhodnutí 

Toto rozhodnutí může být změněno pouze novým rozhodnutím 
poskytovatele. 
 

                                                           
3 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 



 

 

8 

 

Článek 11  
Závěrečná ustanovení 

Vztahy tímto rozhodnutím neupravené se řídí zákonem č. 218/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 130/2002 
Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších 
předpisů, nařízením vlády č. 397/2009 Sb., o informačním systému 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, a dalšími obecně závaznými 
právními předpisy 


		2023-05-30T09:35:32+0200
	Unknown signer 8ff411e5d011bdc2d0795802c3b6d9d051724a5e




